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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio di previsione dell’anno 2024 della Gestione “Fondo di solidarietà bilaterale di Bolzano 

– Alto Adige”, presenta un risultato di esercizio positivo di 7,472 mln. 

 

Al riguardo occorre precisare che ai sensi dell’art. 35 del D. lgs n.148/2015, il risultato di 

esercizio positivo si traduce integralmente in un’assegnazione al fondo di riserva dei risultati 

di esercizio predisposto a copertura delle prestazioni che verranno erogate che, pertanto, alla 

data del 31 dicembre 2024 risulta stimato in 46,406 mln. 

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico 

delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) 

deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili 

contenute nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati desunti 

dalla contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

 
Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre 

evidenziare che l’articolo 40 del D. Lgs n. 148/2015 ha previsto, ai sensi dell’art. 2, comma 

124, della L. n. 191/2009 e del D. Lgs n. 28/2013, la possibilità di istituire un fondo di 

solidarietà territoriale intersettoriale per la provincia autonoma di Bolzano, con il sostegno 

della medesima provincia, cui applicare la disciplina prevista per i fondi di solidarietà bilaterali 

di cui agli articoli 26 e 35 del D. Lgs n. 148/2015.  

 

Per effetto di tali disposizioni, è stato adottato il decreto n. 98187 del 20 dicembre 2016 del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze e d’intesa con il Presidente della provincia autonoma di Bolzano – Alto Adige, con il 

quale è stato istituito presso l’Inps il Fondo di solidarietà bilaterale di Bolzano – Alto Adige.  

 

Il Fondo in esame ha lo scopo di assicurare al personale dei datori di lavoro privati, non 

rientranti nel campo di applicazione della normativa in materia di integrazione salariale o dei 

fondi di solidarietà bilaterali, di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs n. 148/2015, e che occupino 

almeno il 75 per cento dei propri dipendenti in unità produttive ubicate nel territorio della 
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provincia di Bolzano – Alto Adige, una serie di interventi a tutela del reddito nei casi di 

riduzione o sospensione dell’attività lavorativa per le cause previste dalla normativa in 

materia d’integrazione salariale ordinaria e straordinaria.  

 

Con la legge di bilancio 2022 (articolo 1, commi 191 -216, della L. n. 234/2021) sono state 

introdotte importanti modifiche ed integrazioni al D. Lgs n. 148/2015, nel più generale 

contesto di riordino della normativa ordinaria in materia di ammortizzatori sociali in costanza 

di rapporto di lavoro, che hanno interessato sia il quadro normativo utile a identificare la 

misura di sostegno applicabile sia la disciplina in materia di Fondi di solidarietà. Per espressa 

previsione della medesima norma, a far data dal 1° gennaio 2022 l’assegno ordinario ha 

assunto la denominazione di “assegno di integrazione salariale”. 

Più in dettaglio, l’articolo 1, comma 213, della citata L. n. 234/2021, ha introdotto all'articolo 

40 del D. Lgs. n. 148/2015, il comma 1 bis, il quale ha previsto l’estensione del campo di 

applicazione dei fondi di solidarietà territoriale intersettoriale già costituiti ai datori di lavoro 

che occupano anche solo un lavoratore dipendente, prevedendo che i fondi già costituiti alla 

data di entrata in vigore della legge di bilancio 2022 si adeguassero alla disposizione entro il 

30 giugno 2023 (come prorogato dal Decreto Milleproroghe, DL n. 198/2022, art. 9, comma 

3). La norma ha inoltre disposto che, in mancanza di adeguamento entro la predetta data, i 

datori di lavoro del relativo settore, ai soli fini dell'erogazione dei trattamenti di integrazione 

salariale, confluissero, a decorrere dal 1° luglio 2023, nel fondo di integrazione salariale di cui 

all'articolo 29 del D. Lgs n. 148/2015, al quale sono trasferiti i contributi già versati o 

comunque dovuti dai datori di lavoro medesimi ai soli fini dell'erogazione dei trattamenti di 

integrazione salariale. 

 

 

 

Alla luce della novellata normativa, con accordo collettivo stipulato in data 15 dicembre 2022, 

le parti sociali firmatarie hanno convenuto di modificare la disciplina del Fondo di solidarietà 

bilaterale della Provincia autonoma di Bolzano-Alto Adige, al fine di ampliare la platea dei 

datori di lavoro ricompresi nel Fondo, l’importo e la durata della prestazione dell’assegno di 

integrazione salariale, nonché di ampliare le finalità che il Fondo di solidarietà bilaterale della 

Provincia autonoma di Bolzano-Alto Adige può perseguire in conformità alle modifiche 

introdotte dall’articolo 12-ter del DL n. 21/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 

51/2022 in tema di staffetta generazionale. 

 

Con DI del 22 agosto 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 236 del 9 ottobre 2023, è stato 

recepito il contenuto dell’accordo collettivo sottoscritto in data 15 dicembre 2022 tra le parti 

sociali. Il provvedimento adegua la disciplina del Fondo di solidarietà bilaterale della Provincia 

autonoma di Bolzano-Alto Adige alla novellata disciplina in materia di ammortizzatori sociali 
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in costanza di rapporto di lavoro di cui alla L. n. 234/2021 e successive modificazioni, 

prevendendo altresì che la prestazione della staffetta generazionale di cui all’articolo 26 

comma 9 lettera c bis) del D. Lgs. n. 148/2015 sia disciplinata con successivo DI del Ministro 

del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

previa intesa con il Presidente della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige, a seguito di 

accordo collettivo ai sensi dell’articolo 26, comma 3, primo periodo, del D. Lgs. n. 148/2015, 

che sarà finanziata come previsto dall’articolo 33, comma 3, secondo periodo, del medesimo 

decreto legislativo. 

Si ricorda che la data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto in commento 

rappresenta il momento temporale da cui decorre il termine di 15 giorni di vacatio legis, allo 

spirare del quale la disciplina recata dal decreto medesimo entra in vigore. 

Conseguentemente, le previsioni normative ivi contenute sono pienamente vigenti dalla data 

del 24 ottobre 2023. 

 

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro 

relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari previsti 

per il preventivo originario 2024, raffrontati con i corrispondenti dati della nota di 

assestamento anno 2023. 
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FONDO DI SOLIDARIETÀ BILATERALE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 
 

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  
(dati in migliaia) 

 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 17.777 8.367 9.410 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
17.777 8.367 9.410 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 17.777 8.367 9.410 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    

 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 Spese per prestazioni -6.388 -2.187 -4.201 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -6.388 -2.187 -4.201 

 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-42 -43 1 

 Spese di amministrazione -226 -240 14 

 Trasferimenti passivi -34 -17 -17 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -3.605 -1.458 -2.147 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -3.907 -1.758 -2.149 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -10.295 -3.945 -6.350 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

7.481 4.423 3.058 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 3 1 2 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 3 1 2 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 7.484 4.424 3.059 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -11 -11 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 7.472 4.413 3.060 

 
ASSEGNAZIONI DA PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE 
RISERVE LEGALI 

   

 
Assegnazione al Fondo di riserva dei risultati di esercizio dei 
Fondi di solidarietà ex art.26 del Decreto Legislativo n. 148/2015 

-7.472 -4.413 -3.060 

 
TOTALE ASSEGNAZIONI DA PRELIEVI DA RISERVE LEGALI 

E ALTRE RISERVE LEGALI 
-7.472 -4.413 -3.060 

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

*eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all’unità di mln e mgl 
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Valore della produzione                                 17,777 mln 

 

Il gettito contributivo, preventivato in 17,777 mln, risulta così composto: 

 

- per 17,340 mln, da un contributo ordinario dello 0,45% della retribuzione mensile 

imponibile ai fini previdenziali dei lavoratori dipendenti (esclusi i dirigenti), di cui due 

terzi a carico del datore di lavoro e un terzo a carico del lavoratore; 

- per 437.027 euro, da un contributo addizionale totalmente a carico del datore di 

lavoro che ricorra alla sospensione o riduzione dell’attività lavorativa, calcolato nella 

misura del 4% sulle retribuzioni imponibili ai fini previdenziali perse dai lavoratori che 

fruiscono della prestazione; 

 

 

Costo della produzione                   10,295 mln 

 

La spesa per assegni di integrazione salariale è preventivata in 6,388 mln (2,187 mln nel 2023). 

 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 42 mgl, rappresentano le economie 

prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della 

Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento 

dell’Istituto. 

 

Le spese di amministrazione, determinate in 226 mgl, rappresentano la quota parte delle 

spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri 

previsti dall’art. 57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS.  

 

 

I trasferimenti passivi si riferiscono alle contribuzioni da trasferire allo Stato per il 

finanziamento degli Istituti di patronato e di assistenza sociale per un ammontare pari 34 mgl. 

 

I valori di copertura di periodi assicurativi, pari a 3,605 mln, da trasferire alle gestioni 

previdenziali d’iscrizione dei lavoratori percettori delle prestazioni, sono così composti 

unicamente da contribuzione correlata per assegni ordinari. 
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Gli oneri tributari, pari a 10.899 euro, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale 

sulle attività produttive e, in misura minore, a quelli sui redditi per prestiti e mutui edilizi 

erogati al personale dipendente, ai sensi dell’art. 59, DPR n. 509/1979. 

 

 

Risultato di esercizio 

L'esercizio in esame si è chiuso con un avanzo economico di 7,472 mln interamente assegnato 

al Fondo di Riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di solidarietà ex art. 26 del D.Lgs n. 

148/2015. 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

Attivo 

 

Attivo circolante 

Il credito in conto corrente, pari a 44,886 mln, rappresenta le disponibilità finanziarie della 

Gestione. 

 

Ratei e risconti 

I ratei attivi sono stati accertati in 1,334 mln e si riferiscono alla quota dei contributi di 

competenza dell’anno 2024, che verranno riscossi nell’anno 2025. 

 

  

 

Passivo 

 

Patrimonio netto      

Fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di solidarietà ex art. 26 del D.Lgs n. 

148/2015 ammonta a 46,406 mln.  

 

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con La Gestione per la produzione dei 
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servizi per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli 

da 26 a 40 del D.Lgs n.148/2015 - ammonta a 1.580 euro. 

 

Debiti 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato ed altri soggetti pubblici, iscritti per 34 mgl, si 

riferiscono ai debiti verso gli Istituti di patronato ed assistenza sociale per la contribuzione 

dovuta nel 2024. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE  
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 
 

FONDO DI SOLIDARIETÀ BILATERALE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DIBOLZANO - ALTO ADIGE 
 
 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    

     

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

18.000,00 12.000,00 6.000,00 

 TOTALE 18.000,00 12.000,00 6.000,00 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    

     
 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 203.000,00 156.000,00 47.000,00 

 TOTALE 203.000,00 156.000,00 47.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 221.000,00 168.000,00 53.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    

     

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

1.738,71 1.738,71 0,00 

 TOTALE 1.738,71 1.738,71 0,00 

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    

     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

44.886.316,28 38.139.100,26 6.747.216,02 

 TOTALE 44.886.316,28 38.139.100,26 6.747.216,02 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 44.888.054,99 38.140.838,97 6.747.216,02 

D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

1 Ratei attivi    

     
 Ratei attivi 1.333.830,00 644.544,00 689.286,00 

 TOTALE 1.333.830,00 644.544,00 689.286,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 1.333.830,00 644.544,00 689.286,00 

 TOTALE ATTIVO 46.442.884,99 38.953.382,97 7.489.502,02 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2024 

Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    

VII Altre riserve distintamente indicate    

1 Altre riserve distintamente indicate    

     

 

Fondo di riserva dei risultati di esercizio dei Fondi di 

solidarietà ex art. 26 del Decreto Legislativo n. 

148/2015 

46.405.741,61 38.933.512,59 7.472.229,02 

 TOTALE 46.405.741,61 38.933.512,59 7.472.229,02 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO 46.405.741,61 38.933.512,59 7.472.229,02 

C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    

3 per altri rischi e oneri futuri    

     

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c 

con la Gestione per la produzione dei servizi, per 

anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di 

solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto 

Legislativo n. 148/2015 

1.580,28 1.580,28 0,00 

 TOTALE 1.580,28 1.580,28 0,00 

 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 1.580,28 1.580,28 0,00 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 1.559,10 1.559,10 0,00 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

     

 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 

soggetti pubblici 
34.004,00 16.731,00 17.273,00 

 TOTALE 35.563,10 18.290,10 17.273,00 

 TOTALE DEBITI 35.563,10 18.290,10 17.273,00 

 TOTALE PASSIVO 46.442.884,99 38.953.382,97 7.489.502,02 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 
 

FONDO DI SOLIDARIETÀ BILATERALE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DIBOLZANO - ALTO ADIGE 
 
 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Preventivo 2024 
 

Previsioni 
Assestate 2023 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

17.087.529,00 8.407.548,00 8.679.981,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 

1.333.830,00 644.544,00 689.286,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) 

-644.544,00 -684.683,00 40.139,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
17.776.815,00 8.367.409,00 9.409.406,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 17.776.815,00 8.367.409,00 9.409.406,00 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Spese per prestazioni -6.388.310,00 -2.186.721,00 -4.201.589,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-6.388.310,00 -2.186.721,00 -4.201.589,00 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-42.489,82 -42.521,66 31,84 

 Spese di amministrazione -226.212,33 -240.342,75 14.130,42 

 Trasferimenti passivi -34.004,00 -16.731,00 -17.273,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -3.605.469,00 -1.457.815,00 -2.147.654,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -3.908.175,15 -1.757.410,41 -2.150.764,74 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -10.296.485,15 -3.944.131,41 -6.352.353,74 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

7.480.329,85 4.423.277,59 3.057.052,26 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    

      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 1.782,00 0,00 1.782,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 1.016,00 712,00 304,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 2.798,00 712,00 2.086,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 2.798,00 712,00 2.086,00 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

7.483.127,85 4.423.989,59 3.059.138,26 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-10.898,83 -11.391,80 492,97 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -10.898,83 -11.391,80 492,97 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -10.898,83 -11.391,80 492,97 

     
G RISULTATO D'ESERCIZIO 7.472.229,02 4.412.597,79 3.059.631,23 
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G.01 
ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E 
ALTRE RISERVE 

   

     
 

ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E 
ALTRE RISERVE 

   

 
Assegnazione al Fondo di riserva dei risultati di 
esercizio dei Fondi di solidarietà ex art. 26 del Decreto 
Legislativo n. 148/2015 

-7.472.229,02 -4.412.597,79 -3.059.631,23 

 
TOTALE ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE 

LEGALI E ALTRE RISERVE 
-7.472.229,02 -4.412.597,79 -3.059.631,23 

           

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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ALLEGATI 
Allegato 1 

 
CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 

 

Descrizione   Preventivo 2024   
Previsioni 
Assestate 

2023 
Variazioni 

 
Somme da 
Accertare 

Risconto 
al 

31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Risconto 
al 

31.12.2024 

Dato 
Economico 

  

FDS 
BOLZANO - 
CONTRIBUTO 
ORDINARIO 

16.645.121,00 0,00 639.163,00 1.333.830,00 0,00 17.339.788,00 8.309.117,00 9.030.671,00 

FDS 
BOLZANO - 
CONTRIBUZIO 
NE 
ADDIZIONALE 

442.408,00 0,00 5.381,00 0,00 0,00 437.027,00 58.292,00 378.735,00 

TOTALE 17.087.529,00 0,00 644.544,00 1.333.830,00 0,00 17.776.815,00 8.367.409,00 9.409.406,00 
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